ib. II, 57. tu occupes locum quem idoneum ad  
viam tuam iudicaris? ib. 74. si hoc optimum factu  
iudicarem; Catil. I, 29. qui ... hanc suam patriam  
iudicant; ib. IV, 16. cum saepe ... fortunatos eos  
homines iudicarem; Muren. 55. quem vos praesentes  
... instissimum praetorem ... iudicavistis;  
Flacc. 8. ut ... innocens iudicetur; Sulla 84.  
hanc animi adversionem humanissimam ... iudica-  
retis; Arch. 16. ut erga duces ipsos ... satis gra-  
tus iudicarer; sen. 24. si xviri sacramentum in  
libertatem iustum iudicassent; dom. 78. quem  
patres conscripti custodem patriae iudicassent; ib.  
102. qui est optimus populi Romani iudicatus; har.  
resp. 27. haec paene oratio iudicanda est; ib. 63.  
si ipse ... te omni honore indignissimum iudicavit;  
Vatin. 39. quem hic ordo ... conservatorem  
patriae iudicarat; Piso 23. qui te indignum aedi-  
litate iudicavissent; Plane. 9. hunc ... principem  
esse ordinis iudicatum; ib. 35. non potestis hoc  
facinus improbum iudicare; Milo 30. quem omnes  
gentes urbis ac vitae civium conservatorem iudi-  
ciran; ib. 73. eum ... simillimum deo iudico; Mar-  
cell. 8. nunc melior ea (causa) iudicanda est; Li-  
gar. 19. ut tui eum studiosus et bonum virtutem  
iudicares; ib. 36. nisi eum furiosissimum iudi-  
cmen iudico; Phil. II, 3. quorum causam Caesar  
dissimilem iudicari; ib. 98. si eum consulem iu-  
dicavisset; ib. III, 6. quem qui armis perseguuntur  
conservatores rei publicae iudicantur; ib. est  
hostis a senatu nondum verbo appellatus, sed re  
iam iudicatus Antonius; ib. IV, 1. nisi forte vos  
.. consulem non hostem iudicatis Antonium; ib. 6.  
M. vero Antonium quis est qui civem possit iudi-  
care? ib. V, 21. quorum principem iudicantis eum;  
ib. 28. si Galliam Antonii provinciam iudicasset;  
ib. VI, 8. si pacem adferent, cupidum me; si bel-  
lum, providum iudicato; ib. 17. impudentissimus  
iudicetur; ib. VIII, 25. qui semper vestrum con-  
sensum gravissimum iudicavisset; ib. IX, 8. cum  
crudelissimi Poeni iudicati sint in hoste; ib. XI, 9.  
nec enia nunc primum ... Brutus ... salutem ...  
morem optimum iudicavit; ib. 27. qui unum Deiotarum  
fidelem populo Romano iudicavit; ib. 34.  
illa impios civis iudicavit; ib. XII, 7. num ea vera  
possimus iudicare? ib. 12 est ... id optimum iu-  
dicandum; ib. XIII, 6. ego vero hunc ... claris-  
simum imperatorem iudico; ib. XIV, 26. vos vero  
patria natos iudico; ib. 32. — dignum: i. **di-  
gnus**, A. alqs; Verr. III, 94. Cluent. 41. Rabir. 3.  
Catil. I, 19. Muren. 23. Sest. 114. Balb. 42. Piso  
76. Mareell. 31. Phil. II, 32. — hostem: nec tun  
hostem Antonium iudicasti; Phil. VII, 10. idem  
imprudens hostis iudicavit; ib. XIV, 22. i. **hostis**,  
II, 1. iudico (§. 55 Et.) §. 512, a.

**iugerum.** Mötgen, Landes, Juñert: 1. sunt:  
si pareret iugera eius fundi plura esse quam colo-  
nus esset professus; Verr. III, 55.

II, 1. ad signo: duo milia iugera campi Leon-  
tini Sex. Clodio rhetori ad-signasti; Phil. II, 43.

continuo: ista dena iugera continuabunt; leg.  
agr. II, 78.

discribo: in eo (agro) duodena discribit iu-  
gulos homines iugera; leg. agr. II, 85.

dō: si ... dena iugera dari vobis ... posse ...  
intellegitis; leg. agr. II, 79.

possideo: possideat in agro publico campi

Leontini duo milia iugera immunita; Phil. III, 22.

profiteor: ut aratores iugera sationum sua-  
rum profiterentur; Verr. III, 38. minus te iugera  
professum esse dico; ib. 70. iugera professi sunt  
omnes aratores ... instituto tuo; ib. 112.

sero: quot iugera sint sata; Verr. III, 112. quot  
milia iugera sata essent; ib. 113. ut pluribus

aliquanto medimnis decumas emerent quam iugera erant sata? ib.

2. **distribuo** in: in iugera dena distribuit; leg. agr. II, 79.

do ex: medimnum ... ex iugero decumano dari oportebat; Ver. III, 113. — in:

exaro ex: ut plus quam decem medimna ex iugero exararent; Verr. III, 113.

III. **numerus**: non quo iugera numerum vere profiteri esset difficile; Verr. III, 39. ex edicto illo praeclaro ... numerum iugerae professorum esse; ib. 53. iudicium de numero modo iugerae dabatur; ib. 117.

**professio**: ita in eum iudicium de professione iugerae postulabatur; Verr. III, 39. Verres in Xenonem iudicium dabat illud suum damnatorium de iugerae professione; ib. 55.

**scriptio**: in Leontino ingerum subscriptio ... non est plus xxx; Verr. III, 113.

IV. ad: **professio** est agri Leontini ad iugera xxx; Verr. III, 116.

iū: minus tribus medimnis in iugera neminem dedisse decumae; Verr. III, 114. ut in iugera singula ternis medimnis decidere liceret; ib. ne amplius in iugera singula quam terua medimna exigetur; ib. ut in iugera singula ternis medimnis decidere liceret; ib. 117. — in iugero Leontini agri medimnum fere tritici seritur; ib. 112.

pro: ei cum pro iugib[us] quinquaginta medimnae decumae imperarentur; Verr. III, 56.

V. **et[er]pi[er]tij**: in qua (tabula) scriptum suis aiunt **IUGERA** ec; leg. agr. II, 67. medico tria milia iugerae; Pbil. II, 101.

**iugulo**. abj[ec]tione, tētēn, vernītēn: alqm: P. Quintum propinquum tuum iugulare nou potes; Quinct. 44. funestum est a forti ... viro iugulari; ib. 95. eum iugulandum vobis tradiderunt; Sex. Rosc. 29. venisti, ut hic ... iuguletis ... [Sex. Roscium]? ib. 32. T. Caelium ... iuentum esse ... iugulatum; ib. 64. quos sectores ... iugulare nou potuerint; ib. 151. postea quam tam multis eum factis decretisque iugulasset; Verr. II, 64. his te litteris ... iugulatum esse non sentis? ib. III, 126. sua confessione ... iugulebat necesse est; ib. V, 166. cum Oppianicum iam ... iugulatum prae-iudiciis videre; Cluent. 68. quia te non iugulavit; Planc. 71. quia iugulari passus non est; ib. optabilis Miloni fuit dare iugulum P. Clodio ..., quam iugulari a vobis; Milo 31. quia se non iugulandum illi tradidisset; ib. hic et Suessae iugulavit eos; Phil. III, 10. eos ante pedes suos ... iugulai coēgit; ib. V, 22. quia Mylasis myrmillo Thraecem iugulavit; ib. VI, 13.

cansam: uno facilius reviviscat Pompeianorum causa totiens iugulata"; Phil. XIII, 38. si (causa) iugulata, numquam exsurgere; ib.

centuriones: qui ... ex eis optime sentientis centuriones iugulaverit; Phil. III, 30.

civem: iugulare civem ne iure quidem quisquam bonus volt; Quinct. 51. qui ... fortissimos viros optimosque civis iugulari insserit; Phil. III, 4.

deteriores: deteriores ... iugulari cupio; Phil. XIII, 40.

familiarem: qui familiarem iugularit; Phil. VII, 18.

miserum: illum miserum fugientem iugulavit; Phil. VII, 17.

patrem: patrem meum ... iugulasti; Sex. Rosc. 32.

vires: i. civem; Phil. III, 4.

**iugulum**, scle: 1. do: certe optabilis Miloni fuit dare iugulum P. Clodio; Milo 31.

tutor: ut aliquo praesidio caput et cervices et iugulum ... tutetur; Sest. 90.

2. intendo: ego tela ... intenta iugulis civitatis ... de coniuratorum ... manibus extorsi; Piso 5.

3. avertō a: qui primus Antonii ... crudelitatem ... a iugulis nostris... avertit; Phil. XIV, 25. dēcio a: muerones eorum a iugulis vestris deieciimus; Catil. III, 2.

**iugum**. Joch, Gespann, Paar: I. dēcio: cuius a cervicibus iugum servile defecrant; Phil. I, 6.

II. multitudō: ut non solum iugorum, sed etiam dominorum multitudinem quaereremus; Verr. III, 47.

2. bellum contra: quasi vero non idem unumque bellum sit contra hoc iugum impiorum nefarium; Phil. XI, 6.

III. arare: qui singulis ingis arant; Verr. III, 27. ut ei minus multis iugis ararent; ib. 120.

remanere: eos in agris ... minus multis iugis remansisse; Verr. III, 121.

**iumentum**. Zugviech: a gō: inbet qua velit agere iumentum; Caecin. 54. agere si velit iumentum per M. Scauri Tusculanum; ib.

**iungo**, verbinden: alqm: qui et sermonis et iuris ... societate iuncti sunt; Verr. V, 167. qui se tecum omni scelere parricidioque iuxerunt; Catil. I, 33. ut ... tum etiam nuptis ingererentur; Scaur. 9

amicitias, al.: cum hominibus nostris consuetudines, amicitias, res rationesque iungebat; Deiot. 27.

dolorem: ut cum illo commodo ... animi quidam dolor iungeretur; Phil. III, 40.

**iuratus**, gejōworen, vereidigē: A. bei **Substantiven**: alqs (vgl. B): utrum potius Chaereae iniurato ... an Maenili et Luscio iuratus in alieno iudicio credas; Qu. Rose. 45. si qui istum ... iurati sententia sua liberarint; Verr. I, 9. qui iuratus apud vos dixit; ib. 14. dixit iuratus P. Titius; ib. 139. Q. Minucius [iuratus] dicit pecuniam datam; ib. II, 80. quod nuper ipse iuratus docuit; ib. V, 15. ex quo vos priore actioine iurato rem omnem ... cognostis; ib. 90. cum ea dicimus iurati; Font. 29. cum ipso hoc de se iuratus praedictet; Caecin. 25. qui iurati statuere ... debuerunt; Cluent. 121. qui iurati debent optimum quemque in lectos iudices referre; ib. cum iuratus dicas; Sulla 21. quae iuratus in maxima cōtione dixisset; ib. 34. L. Cotta ... in senatu iuratus dixit; dom. 84. cum mihi ... opera mea hanc urbem ... esse salvam iurato dicere fas fuisset; ib. 94. qui hoc iurati dicere audebunt; Cael. 20. quibus cum iuratus affirmasset; Piso 93. L. Lucullus iuratus se quaestōnibus habitis dixit comperisse; Milo 73.

homines: ut discoloribus signis iuratorum hominum sententiae notarentur; Verr. a. pr. 40.

judices: emm ... iuratorum iudicium sententias damnari oportere; Verr. V, 19. (iudicia) quae ... ab iuratis iudicibus repudiari ... videatis; Cluent. 122. quam causam suspicere iurati indices noluerunt; leg. agr. I, 12. te ... oblitum esse quid ... iurati indices iudicarint; Rabir. 7.

populus: cum (populus) meum ius iurandum tale atque tantum iuratus ipse ... approbavit; Piso 7.

princeps: eins .. legationis principem ... iuratum dicere audistis; Verr. II, 13.

senatus: erant ea testimonia non couitatae contionis, sed iurati senatus; Flacc. 17.

vir: talis vir iuratus hoc ius in civitate constitutat; Quinct. 64.

B. **allein**: 1. debent: de quo iurati sententias ferre debebant; Cluent. 29.

dicit: si dicebat iuratus; Qu. Rose. 46. 47. videamus quid idem iste iuratus dixerit; Verr. I, 84. iuratus dicit Timarchidem dixisse; ib. II, 80. non hoc idem iuratum dicere audistis; ib. IV, 50. cum id iurati dicunt; Caeciu. 3.

laudant: iurati privatum et publice laudent; Font. 32.

**legunt:** iurati legerent eum; Cluent. 126.

**Il.** I. **committo:** ut... malum iurato suam (tabellam) ... committere; Verr. a. pr. 32.

2. **andio ex:** id quod ex multis iuratis audistis; Verr. V. 27. quid nos opinemur audietis ex iuratis; Cael. 4.

III. **religio:** ipsius iurati religionem... percipite; Cael. 55.

**testimonium:** huius... iurati testimonio nego in C. Fimbriam neque in C. Memmum creditum est; Font. 24.

**iurgium,** *Zanf:* omnia sunt alia non criminata, sed maledicta iurgii petulantis; Cael. 30.

**iuro,** *chwören:* I. **absolut:** 1. **causa:** cum quidam... iurandi causa ad aras accederet; Balb. 12.

2. **alq s:** impetrant ut ne iurent; Verr. I, 123. nisi ex testamento patroni iurasset; ib. das possessionem ei, qui non iuravit; ib. 124. adimis tu ei, qui iuravit; ib. vos... cum Gallis iurare malitis? Font. 32. qui si aram tenens iuraret; Flacc. 90. una voce omnis iudices ne iuraret reclamasse; Balb. 12. cum is mihi tantum modo ut iurarem permetteret; Piso 6. sine ulla dubitatione iuravi; ib. etiam si per plures deos iuret; Rab. Post. 36. cum bis iurasset; Fr. B, VI, 2.

**libertus:** libertus iurat; Verr. I, 123.

II. **mit Ergänzung:** I. in: i. **in,** A. I. **iuro** (7 St.) S. 624, a.

2. **acc. c. inf:** scripsit ut heredes iurarent se curaturos; Verr. I, 123. docent non oportere se id iurare facturos esse; ib. cur non iuret se Gadiibus fuisse; dom. 80. iuravit in contione se in gratiam non redisse; prov. cons. 18.

III. **mit Objekt:** de qua ne aliquid iurares destitisti; Plane. 52.

**ius,** *Rächt:* I. **absolut:** 1. **Subject:** abest: non euim ius abesse videbatur a foro; Verr. V, 31. mecum iura magistratum... afferunt; seu. 34.

**cadunt:** omnia... iura ceciderunt; Flacc. 3.

**cogit:** pro quo (parente) mori ipsum... iura divina... cogebant; Sex. Rosc. 37. a quibus etiam oculos cohibere te religionum iura cogebant; Verr. IV, 101. eum aut caerimoniarum ius aut civitatis salus coegerit; dom. 31.

**consistit:** vos, quorum... consistit... ius || honoris|| in iudiciis; leg. agr. II, 102.

**custodiunt:** nostram salutem nullae leges, nulla iura custodient; Deiot. 30.

**dat:** vestitus... neminem commovebat is, quem illi mos et ius ingennitatis dabat; Verr. I, 152.

**deterret:** quos... a libidinosa sententia certum et definitum ius religionis... deterret; dom. 4.

**est:** quod si tum par tibi ius cum Alfeno fuisse non putas; Quint. 71. nullum ius tam sanctum... esse; Sex. Rosc. 109. sunt iura..., ne quis... errare possit; Qu. Rosc. 24. negabant mirandum esse, ius tam nequam esse verrimum; Verr. I, 121. eiusdem modi totum ius praetorium... fuit in Sicilia; ib. II, 31. ius esse certum Siculis inter se quo iure certarent; ib. 39. in aqua causa populorum... varium ius... fuisse; ib. V, 49. quod est huic rei ius? ib. 76. quid enim est ius civile? Caecin. 73. hoc iuris in hac civitate... dico fuisse; dom. 33. quod est... ius adoptionis? ib. 34. an etiam apertius aliquod ius populi atque legum (quaeris)? ib. 41. quorum ius, fortuna, condicio infinita est; Balb. 24. cui iam... erat nullum civile ius; Milo 74. est utique ius vetaudi; Fr. B, VI, 13. j. IV, 1. consuetudo.

**interest:** inter hanc vitam perpolitam humanitatem et illam immanem nihil tam interest quam ius atque vis; Sest. 92.

**manet:** ut unum ius, aequitas... in civitate maneret; Milo 77.

**oriuntur:** adsunt Athenienses, unde... iura... (orta) putantur; Flacc. 62.

**pendet:** non ex verbis aptum pendere ius; Caecin. 52.

**praescribunt:** ut maiorum iura... praescribunt; Font. 46.

**prosunt:** multum vero haec eis iura profuerunt! Verr. V, 124.

**revocat:** non (te) hospitii ius... ab scelere... revocare potuit; Verr. V, 108.

**valet:** apud quem non ius... valeret; Verr. I, 136. neque cetera Sicularum iura valuisse; ib. II, 120. nec ius civile in causis semper valere oportere; Caecin. 67. ius valeat necesse est, id est, iudicia; Sest. 92.

**venit:** huius rei ius... in mentem maioribus nostris non venisse; Caecin. 40.

**versantur:** omnia sua iura... in vestris sententiis versari arbitrantur; Verr. V, 172.

2. **Prädicat:** sum: nisi tu quod esset tuum ius... docuisses; Quinet. 33. non opinor id ius esse; ib. 48. hoc ius nationum exterarum est; div. Caec. 18. qui id statuat esse ius; Caecin. 68. id fuit ius, quod iudicatum est; ib. 69. illud... non esse ius; ib. si QUID IUS NON ESSET ROGARIER; Caecin. 95. quod ius nou sit; ib. si quid ius nou esset rogari; dom. 106. ius igitur statutus esse; ib. se hoc ius esse velle; Balb. 40. sciebat homo sapiens ius semper hoc fuisse; Phil. II, 96. cui portas huius urbis patere ius non erat; ib. VIII, 28.

3. **Ausuff:** o ius eximium nostrae civitatis! Verr. V, 163. o iura praeclara! Balb. 31.

II. **nach Verben:** I. **Accusativ:** abseondo: f. 4. dico de; dom. 138.

**accipio:** quid iuris a maioribus accepertis; leg. agr. II, 26. hocine a maioribus accepimus ius rogandi? Phil. I, 26. j. amitto: Rab. Post. 18. adsequor: actio... iuriarum non ius possessio nis adsequitur; Caecin. 35.

**ago:** cum ius amicitiae... ageretur; Quinet. 53.

**amitto:** ut homines miseri... ius suum... amittant; Verr. a. pr. 53. ius amitti non potest; Caecin. 75. hoc vos... ius a patribus acceptum amittetis? Rab. Post. 18. omne... et exercitus et imperii ius amittit is; Phil. X, 12.

**calleo:** si neque Poenorum iura calles... ne que nostras potuisti leges inspicere; Balb. 32.

**cognoscō:** prius iura Sicularum... cognoscete; Verr. II, 32. ut ille... libertatis iura cognosceret; ib. V, 169.

**commemoro:** sed quid ego hospitii iura... commemoro? Verr. V, 109.

**communio:** si parum communuit ius est civile; Caecin. 74.

**commuto:** quis enim umquam conatus est iura omnia... commutare? Verr. III, 51.

**comparo:** quia ius a maioribus nostris... ita comparatum est, ut...; dom. 77.

**confirmo:** quoniam census non ius civitatis confirmat; Arch. 11.

**considero:** iura... civitatum... considero; Verr. V, 124.

**constituo:** f. **constituuo,** III. ius (20 St.) B. I, S. 658.

**contemno:** qui ius civile contemnendum putat; Caecin. 70.

**continco:** iudicia, quibus omne ius continetur; Sest. 92.

**convello:** hic primus... ius societatis convellere... ausus est; Verr. III, 15.

**convertō:** (mulier) quac... in deterrimas partis iura hominum convertit; Cluent. 199.

**corrumbo:** cum comperisset suum comitem iuris... corrumpendi causa... pecuniam accepisse; Verr. II, 57. ut huius urbis iura... corrumperes; Deiot. 32.

**defendo:** qui eius iura... defendem; div. Caec. 65. ubi defendis ius nomenque legati? Verr. I, 83. quod sociorum... iura defendi; ib. II,

166. ut ... ius commune defensum velitis; Caecin. 94. quo minus ... vestrum ius .. defendam; imp. Pomp. 58. si ius || quis|| suum defenderet; dom. 20. ut ... in re publica iura tribunatus ... defenseret; Sest. 95.

deleo: (lex) quae omnia iura ... delevit; Sest. 56  
deploro: ut homines miseris ... deplorandi iuris sui potestatem non habeant; Verr. a. pr. 53.  
depono: populi ius in vestra fide ac religione deponit; Caecin. 103.

describo: quae diligentissime descripta a maioribus iura finium ... sunt; Caecin. 74. ut homines ... civili iure descripto fusi ... vagarentur; Sest. 91.

desero: quoniam ... suum ius non deseruit; Caecin. 103.

dico: s. **dico**, III. ius (22 St.) §. 103.

dimitto: concessa omnibus iura dimitto; Cael. 30. sui quemque iuris et retinendi et dimittendi esse dominum; Balb. 31.

disco: dum est unde ius civile discatur; Verr. I, 115. (Servius) ius civile didicisti; Muren. 19. quod ... ius civile didicisti; ib. 23. disce ab homine religionibus dedito ius totum ||iusto tum omnium religionum; dom. 127.

describo: ubi paulisper in cubiculo pretio ... iura discriperat; Verr. V, 27.

dissolvo: quoniam omnia iura dissolvit; Phil. XI, 14.

do: ius imaginis ad memoriam posteritatemque prodendae (datum esse); Verr. V, 36.

edico: si hoc iuris non unius hominis causa edixisses; Verr. I, 110.

eripio: neque ... Naevio ius erexit; Quint. 87. eripias tu ... ius omnibus? Verr. I, 114. se- natores clamare sibi eripi ius; ib. IV, 146. cui ius imperatorum ... eripitur; leg. agr. II, 60.

erproto: ervere ... iura vivorum; Verr. II, 46.

ex aequo: qui omnia iura pretio exaequasset; Verr. II, 123.

experior: qui ad constitutum experiundi iuris gratia venisset; Caecin. 33. [ut ius experiretur]; Sest. 92.

exprimo: iura non utilitate communi ... exprimis; Caecin. 49.

exquirro: non sum in exquirendo iure augurum curiosus; dom. 39. homines oportet in rebus bonis non exquirere ea iura; prov. cons. 46.

extinguuo: qui ad ... extinguenda omnia iura atque instituta maiorum se illis fascibus ... ornatos esse arbitrabatur; Sest. 17.

firmo: tribunorum plebis tota reperientur hoc iure firmato; dom. 47.

gubernio: iura omnia praetoris urbani nutu ... gubernari; Verr. V, 34.

habeo: qui civium Romanorum iura ... (sancta) apud omnis haberet velit; Verr. III. 6. quam potestatem habuisti? ... quod ius? Piso 47. ut habe- ret omnia ... iura regni venalia; Phil. III, 10. nec privatos focos ... videtur nec libertatis iura cara habere; ib. XIII, 1. s. **habeo**, III. ius (10 St.) §. 440. a.

ignoro: ius omne noster iste magister mutande civitatis ignorat; Balb. 27. quod ius si Cn. Pompeius ignoravit; ib. 64.

impedio: quod foedere civitatis mutandae ius impeditur; Balb. 52.

imminuo: cur imminuisti ius legationis? Verr. I, 84. quod per te imperii ius ... imminutum est; ib. IV, 20.

impetro: non praetorem modo a quo ius im- petraret invenire potuit; Quint. 96.

interpretor: ut amplissimi ... cives ... re- ligionum ius ||religionibus|| sapienter interpretando rem publicam conservarent; dom. 1.

intorqueo: verbo ac littera ius omne intor- queri; Caecin. 77.

iudicio: si ... de indicato vobis iure esse con- stitendum videtis; Balb. 64.

labefacto: leges ac iura labefactat; Caecin. 70. s. oppugno.

laudo: ius offici laudamus; Sex. Rosc. 116.

macto: cum videant ius civitatis ... esse macta- tum; Verr. IV, 26.

mando: quae litteris mandabantur! iura populi Romani; Phil. II, 105.

muto: quod tua sponte ... iura provinciae Si- eliae mutaveris; Verr. III, 17. (mater) naturae nomen et iura mutavit; Cluent. 199.

neglego: ius ... neglegit; Verr. I, 116. (omni- a) ... auspiciorum [publica] iura neglexisti; Ra- bir. 17.

nosco: ut iura societatis ... nosse posset; Quint. 11. etiam controversum ius nosse et tractare videare; Muren. 28. qui eius civitatis ... non iura noritis; Piso 30. cum ius illius populi nosset; Balb. 14. se ... omnia iura belli perdiscere ac nosse potuisse; ib. 47. norunt isti homines ... iura belli? Phil. V, 25.

nundinor: qui ab isto ius ad utilitatem suam undinarentur; Verr. I, 119.

obtineo: ubi nostrum ius ... obtineremus; Quint. 34. postea quam ius sum iuste obtinere non potuit; Verr. I, 65. ut magistribus nostris in obtineendo iure nostro ne contemptissimi ... esse videamur; ib. III, 98. ne sum ius suis moribus ... obtinere possent; ib. IV, 146. cum idem alii iuris ex eadem causa non obtinerent; ib. V, 56. ne hoc quidem iuris obtinuit; ib. 15. ne certum ius non obtinuisse videatur; Caecin. 10. quoniam omnia ... iura ... legibus obtinemus; Cluent. 155.

oppugno: eorum commoda a me labefactari atque oppugnari iura dicet; Verr. III, 182.

perdisco: s. nosco; Balb. 47.

perdo: cum omnia sua .. iura ... perdidissent; Verr. II, 9.

persequor: eur his ... persecundi iuris sui ... admis potestatem? div. Caec. 21. quem ad modum meum ius persecuar; Caecin. 8. ut ... tenuissimum (rerum) iura statuerint persecutique sint; ib. 34. ut omnes ... suum ius persecutur; ib. 97. ius legationis verbo violatum illi persecuti sunt; imp. Pomp. 11.

perverto: hic ... umquam ausus esset ... civium ... ius libertatemque pervertere? Sest. 30.

peto: nova iura ... petebantur; Verr. I, 137.

policeor: nos libertatem nostris militibus ... iura, iudicia ... pollicemur; Phil. VIII, 10.

polluo: cum omnia ... humana iura scelere nefario polluisse; Sex. Rosc. 65. qui omnia deorum hominumque iura novo ... scelere polluerit; Phil. XI, 29.

postulo: ius postulabas; Phil. II, 72.

proto: com hoc iuris a maioribus proditum sit; dom. 77.

propono: proponam ius ... aequum; Phil. I, 27.

quaero: ab eo nuoc hospiti iura ... quaera- mus? Verr. V, 109. nec ius et iniuriam quaeri- musquam putarunt oportere; Tull. 42. eius rei ius .. quaeramus; Caecin. 32.

recupero: populus ... Romanus brevi ... ius sum ... recuperabit; Verr. V, 173. si alia ratione ius nostrum recuperare possemus; Caecin. 9. cum omne ius rei publicae recuperavisset; Phil. X, 7.

reddo: se ... ius ipsorum ... reddidisse; Verr. II, 123.

redimo: pretio abs te ius foederis ... rede- merunt; Verr. V, 50.

relinquo: iure Quiritium legitimo tutelarum ... reliquo, factus es eius filius contra fas; dom. 35.

repeto: ecquid auctoritatis apud vos in suo iure repetundo socii ... habere debeant; div. Caec. 17.

**reprehendo:** neque ius | his| est hoc reprehensum Licinia et Mucia lege; Balb. 54.

**repudio:** quibus in rebus ... bominum iura repudiavit; Verr. II, 126.

**reinco:** qui sum ius retinere se contra Apro-nium posse erant arbitrati; Verr. III, 37. qui tamen in bello religionum et consuetudinis iura retineret; ib. IV, 122. retinere .. putatis oportere iura libertatis; ib. V, 143. armari multitudinem iuris retinendi causa non convenit; Caecin. 33. nihil esse in civitate tam diligenter quam in civile retinendum; ib. 70. retinet ius civitatis; ib. 98. videte quam diligenter retineat ius tribuniciae potestatis; leg. agr. II, 30. nam ... ius suae potestatis retinuerint; ib. III, 1. ius hoc Gaditanus esse retinendum; Balb. 43. religiones ... commosse se videntur et ius in illo suum retinuisse; Milo 85. f. dimitto; Balb. 31.

**revoco:** civitatis ius, bona ... omnium in dubium ... revocabuntur; Caecin. 76.

**seiuungo:** ius et aequi bonique rationem esse seiuinctam; Caecin. 80.

**servo:** qui ... integrum ius libertatis defendo servari oportere; Rabir. 11.

**significo:** non denique omnia potius (significat), quam ius? Quint. 82.

**statuo:** hoc reperies in omnibus (legibus) statui ius; Verr. I, 109. ut ... iura ipsorum permisso statuerit; Balb. 43. si omne ius decretis eius statueretur; Phil. X, 12 f. persequor; Caecin. 34.

**suscipio:** cum ius populi Romani ... suscep-teris; div. Caec. 37.

**tempto:** quorum ius iudicio hoc temptatur; Rab. Post. 13.

**teneo:** hoc praetore Sienli ... neque communia iura tenuerunt; Verr. a. pr. 13. ut per interdictum meum ius teneant; Caecin. 32. numquam ... qui a re publica defecerunt civium iura tenuerunt; Catil. I, 28.

**tollo:** quos ... implorantis iura libertatis ... in crucem sustulit; Verr. I, 7. sustulisti ius imperii; ib. V, 50. cum ... ius illud matrimonii castum ... sublatum arbitraretur; Cuent. 175. ut ... omne nostrum [vestrum] ius ... tollatur; leg. agr. II, 29. hac lege ius (tolletur); ib. III, 11. vim fuisse illam, flamman quassatae rei publicae ... iure iudicisque sublati; Sest. 73. quam causam ... adferebat, nisi quod ... ius tribunicium sublatum ... esset? Phil. II, 53.

**tracto:** f. nosco; Muren. 28.

**tueor:** ut suum ius tueretur; Ligar. 18.

**turbo:** tu .. insolentia elatus omni auspiciorum iure turbato Casilinum coloniam deduxisti; Phil. II, 102.

**vallo:** ius legatorum ... divino iure esse vallatum; har. resp. 34.

**violo:** ardebat amore illius hospitiae, propter quam hospitii iura violarat; Verr. II, 116. ubi-eunque terrarum et gentium violatum ius civium Romanorum est; ib. V, 143. ut ... iura omnia officii humanitatisque violent; Flacc. 57. idem iste ... ius ... violavit; har. resp. 43. ut omnia ... humanitatis iura violentur; Deiot. 30. f. persequor; imp. Pomp. II.

**2. Genitiv:** memini: ut sui iuris ... memi-nissetis; Verr. II, 73.

**sum:** id quod summi iuris est; Verr. III, 192.

**3. Dativ:** facio: tametsi iniuriam facio ... iuri civitatis; Verr. V, 141.

**4. Ablativ:** privo: QUAE OPTIMO IURE PRIVATA SUNT; leg. agr. III, 7.

**sum:** Siculi hoc iure sunt, ut ..; Verr. II, 32. hoc iure sunt socii, ut ..; ib. 65. homo, quam-quam erat et Siculus et reus, hoc est, .. iure ini-quo; ib. 70. qui iure aequo omnis putat esse oportere; ib. III, 6. ut eodem iure essent quo fuissent; ib. 12. quae optimo iure ... esse debet;

II.

ib. 211. quae colonia est in Italia tam bono iure? ib. V, 58. nempe hoc iure fuit; ib. 125. quod is deteriore iure esset; Caecin. 18. eodem iure esse voluerunt; ib. 63. quae patrimonia tua iure mancipii sunt; ib. 74. iubet .. eodem iure esse; ib. 102. qui ... praecipuo iure esse debe-ret; imp. Pomp. 58. ei xviri .. eodem iure sint; leg. agr. II, 29. id ... eodem iure putas esse oportere? ib. 31. EA OMNIA EO IURE SINT; ib. III, 7. quo iure (sint)? ib. ut meliore iure tui socii fundis Hirpinis sit; ib. 8. optimo .. iure ea sunt prolecto praedia; ib. 9. libera meliore iure sunt quam serva; ib. mitto quod nullo iure [nullo in aequo] (sunt); Flacc. 79. quae cum esset civitas aequissimo iure; Arch. 6. eandem domum populus Romanus ... eodem iure esse iussit; har. resp. II. multae sunt domus in hac urbe ..., atque haud scio an paene cunctae iure optimo, sed tamen iure privato, iure hereditario, iure auctoritatis, iure mancipi, iure nexi; ib. 14. quo iure Gaditana civitas esset nesciebat; Balb. 14. sit pro praetore eo iure quo qui optimo; Phil. V, 45. sanctiores erunt ... iure legati; ib. XIII, 47.

**utor:** si hoc iure legati populi Romani ... ute-rentur; Verr. I, 68. semper hoc iure usi sumus; ib. 114. hoc .. iure et maiores nostri et nos semper usi sumus; ib. 115. qui aequo iure ute-rentur; ib. 118. hoc iure ... Siculi semper usi sunt; ib. III, 15. uitium eodem iure in aedibus; Caecin. 54. ut omnes ... omni iure civili ... utantur; ib. 97. qui nunc ... suo iure .. utantur; leg. agr. II, 86. ut illi populi ... iure eo ... ute-rentur; Balb. 20. quo iure uti velint; ib. 22.

**5. mit Präpositionen:** abeo a: ut ab iure non abeat; Verr. I, 114.

**accedo ad:** cum adversario eius ad ins accusa-tionis summa vis potestatis accederet; Cuent. 94.

**adeo in:** ante quam aditum in ius esset; Verr. II, 55. cum ad praetorem in ius adissemus; ib. IV, 147. cum .. direptoribus .. bonorum meorum in ius adiundi potestatem non fecerit; sen. 22.

**adgredior ad:** prius quam adgrediar ad ius .. Cornelii; Balb. 18.

**confugio ad:** qui ab iure ... ad caudem con-fugerit; Caecin. 93.

**consisto in:** cum in earum rerum iure pro-vincia Sicilia consistat; Verr. III, 48.

**constituo de:** f. I. iudico.

**consulo de:** qui de iure civili consuli solent; Verr. I, 120. si tibi necesse putas .. adversariis amicorum .. de iure consulentibus respondere; Muren. 9. com de iure praediatorio consulere-tur; Balb. 45.

**curro de:** ut statim de iure aliquis cucurrit; Quint. 79.

**decedo de:** de meo iure decedam; Sex. Rose. 73.

**deenorro ad:** ad haec ... inimicissima iura ... decurrebas; Quint. 48.

**deminuo de:** ut de nostro iure aliquid deminueret; Balb. 20.

**detrabo de:** de meo iure aliquid ... detraho; Verr. I, 25. non de iure civili detrahit; Caecin. 70.

**dico de:** de iure rei publicae dicam; dom. 32. me ... nihil de abscondito iure pontificum dictum (esse); ib. 138. quod mihi de iure subtilius dici videretur; Balb. 2. — pro: me posse pro meo iure dicere; Caecin. 85. pro meo iure dico; Flacc. 95.

**discepto de:** de civitatis .. iure ... discepta-mus; Balb. 29. qui ... periculo suo de publico iure disceptat; ib. 64.

**disputo de:** eos ... de iure et iniuria disputare noluerunt; Tull. 42. quae sunt adhuc a me de iure dedicandi disputata; dom. 138. nunc tan-tum disputo de iure populi; Planc. 8. nihil disputo de iure belli; Phil. XIII, 33.

**distribuo iu:** quae (oratio) cum sit in ius religionis et in ius rei publicae distributa; dom. 32.

**dubito de:** ne diutius ... de communi iure dubitetis; Caecin. 9.

**educo in:** ut te in ius educerent; Quinct. 33. ad istum in ius eductus est; Verr. III, 56.

**instituo de:** de iure civili si quis novi quid instituit; Verr. I, 109.

**iudicio de:** nt aliud iudicari de iure ... oportet; Caecin. 68. si de iure vario quipiam iudicatum est; ib. 69. quid ratio interdicti de iure admoneat ut iudicetis; ib. 104.

**loquor de:** nondum de iure possessionis nostrae loquor; Caecin. 34. cum de iure ... loquimur; ib. 47. nihil loquor de pontificio iure; dom. 121.

**nascor ex:** ut ex iure civili ... bonitas nata videatur; Caecin. 78.

**pertineo ad:** quid denique ad ius civile (id pertinet)? Caecin. 35. hic totus locus disputationis ... pertinet ad commune ius mutandarum civitatum; Balb. 30.

**pervado per:** quantum incendium ... per in libertatis ... pervaserit; Verr. III, 66.

**pervenio ad:** potuisti ad tunum ius faciliore ... iudicio pervenire; Caecin. 8. — **in:** copulati in ins pervenimus; Verr. IV, 148.

**proficiscor a:** quae proficisciabantur ... a iure civili; Phil. IX, 11.

**recedo a:** ut ... ab iure omnium Sieculorum ne recedatur; Verr. II, 38.

**relinquo in:** illum in iure metu conscientiae peccati mutum ... relinquo; Verr. II, 189.

**respondeo de:** qui sibi hunc falsam de iure respondisse dicat; Planc. 62.

**revertor ad:** ut revertar ad ius publicum iudicandi || dedicandii; dom. 136.

**subiungo sub:** f. IV, 1. dicio.

**sum in:** † tam in iure quam lege fuit hic ipse Villius; dom. 43. omnes ... in consulis iure et imperio debent esse provinciae; Phil. IV, 9.

**sumo a:** rata auctoritas harum rerum ... ab iure civili sumitur; Caecin. 74.

**tollo ex:** provincias universas ex imperii populi Romani iure sustulerit; Phil. III, 30.

**venio a:** maior hereditas uni cuique nostrum venit ... a iure; Caecin. 74.

**versor in:** volt se ... in eodem quo ceteri iure versari; leg. agr. II, 61. ne ipsius quidem iudicium in civium Romanorum iure esse versatum; Arch. 11. **versor in medio iure publico;** dom. 34. — **inter:** quod ... inter sociorum iura ... versetur; Verr. I, 85.

**voco in:** in ius vocas; Quinct. 61. in ius ad Metellum Carpinatum voco; Verr. II, 187.

**III. nach Adjektiven und Adverbien:** 1. **Genetiv:** **consultus:** iuris consultorum auctoritatibus obtinerari non oportere; Caecin. 65. nec iuris consultis coucedi ... oportere; ib. 67. iuris consultis ... obtemperari non oportere; ib. 68. non dubium est utrum iudices an iuris consulti vituperandi sint; ib. 69. non potius contra iuris consultos ... aliter pronuntiatum est; ib. ut contra iuris consultos diceret; ib. me iuris consultum [esse] profitabor; Muren. 28. reitulit ad iuris consultos; Flacc. 80. queraris num disertus sit? ... num iuris consultus? Planc. 62. nec enim ille magis iuris consultus quam iustitiae fuit; Phil. IX, 10.

**ignarus:** dicat se ... non ignarum bellici iuris fuisse; Balb. 47.

**imperitus:** ego homo imperitus iure ... hanc puto me habere actionem; Caecin. 32. si imperitos iuris esse dicit; ib. 70.

**peritus:** qui ex iuris peritorum consilio ... restipularetur; Qu. Rosc. 56. ut ... L. Octavius Balbus index, homo et iuris et officii peritissimus, non possit aliter indicare; Verr. II, 31. quam personam ... cognoscitis ..., inter mulieres periti iuris; Caecin. 14. ut quisquam iuris numeretur peritus; ib. 68. o peritum iuris hominem! Flacc.

84. peritus .. nostri moris ac iuris nemo umquam ... in aliam se civitatem dicavit; Balb. 30. sapientes homines et publici iuris periti ... a senatu de foedere postulaverunt; ib. 34. quos peritissimos bellici iuris ... esse arbitramur? ib. 45. cum de iure praediatorio consuleretur homo iuris peritissimus; ib. quis dubitet ... de toto iure pacis ... hominibus iuris peritissimi imperatores nostros anteferre? ib. quotus quisque iuris peritus est? Planc. 62. Cn. Pompeium, iuris publici ... peritissimum, ... iudicium exspectaturum fuisse; Milo 70. **retinens:** nimium retinens equestris iuris ... videtur; Plane. 55.

2. **Dativ:** **adversarius:** (vis) quae iuri maxime est adversaria; Caecin. 5.

**iniquus:** nec iuri quicquam tam iniquum ... est; Caecin. 33.

3. **Ablativ:** **consultus:** qui ... [ab ipsis eautis iure consultis eorum sapientiam compilari]; Muren. 25. transit idem iure consultus; ib. 26. nemo ... iure consultus ... ex ista syngrapha debere dicet; Phil. II, 96. qui tibi uni est iure consultus; ib.

**peritus:** quis P. Octavio Balbo ... iure peritior ... commemorari potest? Cluent. 107.

4. **mit Präpositionen:** **fugitivus a:** neque tam fugitivi illi ab dominis (fuerunt) quam tu ab iure; Verr. IV, 112.

**una cum:** quae quidem leges ... una ... cum omni iure publico conflagraverunt; Vatin. 18.

IV. nach Substantiven: 1. **Genetiv:** alq.s: quod eos in indicando nimium sui iuris ... cognosset; Verr. I, 18.

alqd: quod in una quaque re beneficio senati populique Romani iuris habui; div. Caec. 19. nihil levius, quam praetorem urbanum hoc iuris in suo magistratu constituere; Verr. I, 127. hoc iuris in omnis constitueres; ib. V, 168. quid abs te iuris constitutuar vide; Cluent. 147. ut sine lege curiata idem iuris habeant; leg. agr. II, 29. qui locus solus ... hoc praecipue iuris habet; har. resp. 14. si idem nos iuris haberemus quod ceteri; Balb. 29. f. I, 1. est; dom. 33. II, 1. accipio; leg. agr. II, 26. edico. obtineo; Verr. V, 56. 126. prodo.

**aequitas:** ubi illa aequitas iuris? Planc. 33.

**auctor:** cum loquar apud senatores ..., iudiciorum et iuris auctores; Verr. V, 171. legem ... iudicariam tulit, homo castus atque integer, iudiciorum et iuris auctor; Phil. V, 12.

**auctoritas:** f. sententia.

**causa:** quia non iuris ... causam verbis amplecteris; Verr. I, 110. placet causam iuris ... constituere in verbo? Caecin. 81.

**cognitor:** me cognitorem iuris sui ... esse voluerunt; div. Caec. 11.

**condicio:** est hoc ... ex condicione iuris ... firmissimum argumentum; Qu. Rosc. 37. paucas tribus non certa condicione iuris ... ad usurpandam libertatem vocare; leg. agr. II, 17.

**consuetudo:** consuetudo iuris eius, quod erat tum; Verr. I, 104.

**contentio:** cum ... de privatorum hominum contentione iuris loquemur; Caecin. 41.

**custos:** f. defensor.

**defensio:** cum maiores vim armatam nulla iuris defensione texerint; Caecin. 83. vidit ... etiam in confessione facti iuris tamen defensionem suscep posse; Milo 15.

**defensor:** quem sibi ... defensorem sui iuris ... adoptavit; div. Caec. 54. popularis vero tribunus plebis es, custos defensorque iuris! Rabir. 12.

**dicio:** ut sub vestram ius, [iuris] diccionem ... terrarum orbem subiungeretis; leg. agr. II, 98.

**dictio:** f. **dictio** (9 St.) §. 105, b.

**disceptatio:** lator ipse legis ... iuris ... disceptationem esse voluit; Milo 23.

**dubitatio:** vos ... iuris dubitatio tardiores fecit; Caecin. 9.

**genus:** iam intellegis omni genere iuris ... te tribunnum plebis non fuisse; dom. 42.

**gloria:** quin ad consulatum adipiscendum multo plus adferat dignitatis rei militaris quam iuris civilis gloria; Muren. 22.

**incendium:** ego ... ex illo incendio .. iuris ... cedens ... Siciliam petivi; Planc. 95.

**intellegentia:** qui in haec civitate intellegentiam iuris habuerunt; Phil. IX, 10.

**interpretes:** qui .. interpretates iuris vituperat; Caecin. 70. o praeclarum interpretorem iuris! Balb. 20.

**interpretatio:** habetis ... clarissimorum virorum interpretationem iuris; Balb. 52.

**indictum:** iuris iudicium cum erit; Caecin. 61.

**merces:** ea fuit merces ... iuris; Verr. V, 59.

**nundinatio:** quam .. in omnibus locis nundinationem iuris ... fore putatis? leg. agr. I, 9.

**pars:** suam quisque partem iuris possideat; Qu. Rosc. 32. non solum pars aliqua iuris deminuta (est); Caecin. 5. si isti agri partem aliquam iuris ... attingunt; leg. agr. III, 8.

**patrimonia:** ea ... patrimonia iuris ... retinere debetis; Caecin. 75.

**praedo:** adduxi ... praedonem iuris urbani; Verr. a. pr. 2.

**praesidium:** vitam ... fugae praesidio, non iuris iudiciorumque defendit; Sest. 76.

**quaestio:** facti .. in eculeo quaestio est, iuris in indicio; Milo 57.

**ratio:** non vos tam propter iuris obscuram .. rationem ... dubitasse; Caecin. 6. quam me ratio iuris eius .. coegerit; ib. 10. quae (actio) ... rationem iuris amplectetur; ib. 40. ratio iuris ... respuit hanc defensionem; ib. 56. non alia ratio iuris in hoc genere dunitaxat; ib. 57. qui iuris civilis rationem numquam ab aequitate seinxerit; ib. 78. ecquid te ratio iuris ... commovet? ib. 93.

**salus:** qui hoc existimat, iuris ... salutem in istius damnatione consistere; Verr. II, 16.

**scientia:** delectat .. me hominis .. scientia iuris; Verr. I, 106. quoniam nihil videris istam scientiam iuris tamquam filiolam osculari tuam; Muren. 23.

**sententia:** ea(vi)s ... sententia .. iuris atque auctoritate retinetur; Caecin. 63.

**silentium:** in foro silentium esse sumnum causarum atque iuris; Verr. V, 31.

**societas:** qui et sermonis et iuris ... societate iuncti sunt; Verr. V, 167.

**studium:** [eos] ad iuris studium devenire; Muren. 29.

**testes:** cum ... cives amplissimos legavit, testis huius iuris; Balb. 42.

**vicarius:** quasi quidam paene dominus, hoc est, alieni iuris vicarius; Caecin. 57.

**vis:** haec vis est istius et iuris et verbi; Balb. 21.

**vox:** sin iuris haec vox est; Caecin. 76. iuris (vox est), deiectum esse, qui prohibitus sit; ib. iuris (vox est) rem ... plurimum ... valere oportere; ib. 77.

**2. Dativus:** hostis: fueris ... iuri civium hostis; Verr. V, 169.

**3. mit Präpositionen:** alqd de: de hoc iure permulta praetereo; Caecin. 101. cum de iure civitatis nihil potuerit derelgere; ib. 102.

**iudicium de:** de iure .. libertatis ... suum putat esse iudicium; Verr. I, 18. ut ... de iure civili iudicium fieri videretur; Caecin. 4. cuius est gravissimum iudicium de iure legum; dom. 71. quo de iure hoc iudicium constitutum est; Balb. 44.

**lex de:** cedo mihi ... omnis .. de iure civili (leges); Verr. I, 109. leges, quae sunt de iure; Sest. 56. innumerabiles aliae leges de civili iure sunt latae; Balb. 21. Sulla cum Sulpicio de iure legum (contentionem fecit); Phil. VIII, 7. Sulla

cum Scipione inter Cales et Teanum ... de iure civitatis leges inter se ... contulerunt; ib. XII, 27.

**libelli de:** quos (libellos) M. Brutns ... de iure civili reliquit; Cluent. 141.

**quaestio de:** Pompeius de iure ... quaestio nem tulit; Milo 31.